absolutio, quod est falsum. Idē dico de baptismo, Ablutio est causa gratiae, & concurrat ad illum effectum, licet non ita principaliter sicut verba. **E T** confirmatur hoc: quia (vt diximus supra. q. 3. ar. 1. & super Magist. d. 2.) sacramenta sunt causa gratiae, ad hunc sensum. Quia iste baptizatur, datur ei gratia, sed huic remittuntur peccata, quia confitetur. Ergo non solum absolutio: sed confessio est causa gratiae, id est, ratione confessionis datur gratia.

TERTIO probatur: quia secundum istos recentiores, sacramenta sunt causa gratiae sine qua non: quia secundum S. Thom. & antiquos, sacramenta sunt vera causa gratiae influens. Sed confessio est sine qua non daretur gratia, etiam eo modo absolutio. Ergo non potest illa opinio Scoti probabiliter defendi. Et confirmatur, quia hoc est dicere, sacramentum baptismi, id est, sacramentum quod est baptismus: quia capitur ille genitiuus intransitiue. Et ita sacramentum poenitentiae, est sacramentum quod est poenitentia. Sed absolutio non est poenitentia. Ergo manet probata conclusio quod sacramentum poenitentiae non est absolutio.

DVRANDVS non ponit distincte conclusionem, sed ex verbis eius constat, quod poenitentia est totum aggregatum ex confessione & absolutione. **SED** contra. Contritio actus interior, est pars poenitentiae. Ergo poenitentiae sacramentum deberet esse ex omnibus illis aggregatum.

PRO HVIVS solutione est notandum, quod licet in entibus naturalibus nomen totius significet compositum ex omnibus partibus, vt homo tenetur pro materia & forma, & non pro vno illorum solo: non est ita in compositis artificialibus & accidentalibus, quia aliquando accipiuntur pro vna parte, & pro minus principali, vt constat de statua, quae pro sola materia accipitur, vt ait Aristoteli. quod tota essentia rei artificialis, est materia. Vnde statua est aurum: & phiala est argentum. Et idem est in compositis accidentalibus, quia album non accipitur pro aggregato ex corpore & albedine, aliis haec esset falsa, Album est animal, quia animal non est aggregatum ex corpore & albedine. Nec accipitur pro forma. scilicet pro albedine, sed pro materia. scilicet pro subiecto. At sacramenta sunt quaedam artificialia, quia sunt quaedam instituta, quae Deus fecit ad placitum ad illum finem scilicet ad sanctificandum. Et ideo sequendo communem regulam artificiatorum, potius poenitentia debet dici confessio, quam absolutio: quia tota substantia rei artificialis est materia. Et hoc, etiam potest dici in alijs sacramentis, quod sacramentum baptismi accipitur pro ipsa ablutione, & sacramentum Eucharistiae pro speciebus. Et secundum hoc posset dici, quod poenitentia accipitur pro confessione, & non pro absolutione. Et ita vocatur poenitentia in cap. Ad abolendam, sacramentum confessionis. Sed quia illa regula non semper habet verum in artificialibus: vt constat in medicinis, semper enim

medicina accipitur pro toto aggregato ex omnibus partibus componentibus, licet virtus sit in vna parte potius quam in alia, vt constat, quia unguentum fit ex sandalis & cera, & accipitur pro omnibus illis. Et sic posset dici, quod poenitentia accipitur pro confessione, & contritione, & alijs partibus. Et ita dicit Marsilius in quarto. q. 10. ar. 1. cō. 1. Vbi dicit, quod poenitentia est multa. scilicet aliquid sensibile, vt confessio, & aliquid insensibile, vt contritio & dolor interior. Cum ergo habeat tres partes. scilicet contritionem, confessionem vbi includitur absolutio, & satisfactionem, pro omnibus illis accipitur. **SED CONTRA** potest esse sacramentum poenitentiae, esto non habeat illas omnes partes, quia non requiritur quod sit satisfactio, quia si quis confitetur, & antequam sacerdos iniungat poenitentiam, absoluat ipsum, & ille postea non vult recipere poenitentiam, erit verum sacramentum, & sine satisfactione, immo potest esse sine contritione. Ergo non est poenitentia aggregatum ex omnibus illis partibus.

AD hoc dico dupliciter. Prius, quod illae partes sunt de integritate & perfectione sacramenti, sed non de essentia: sicut homo accipitur pro aggregato ex pedibus & manibus, tamen si Petrus perdat manum, nihilominus accipitur pro illo, homo, quia illae partes non sunt de essentia, sed de perfectione, est enim homo, non tamen perfectus. Et ita dico de hoc sacramento. Poterit manere sacramentum poenitentiae, ita quod maneat tota essentia sacramenti, etiam si deficiat aliqua pars, sed non erit perfectum: sicut manet idem homo cum tota essentia hominis sine manibus, sed non est perfectus homo. **SECVNDO** dico, quod nunquam est sacramentum poenitentiae sine actu interiori, quae est satisfactio pro culpa. Et ita nunquam est sacramentum poenitentiae, sine contritione & satisfactione: quia satisfactio illa vltima est pro poena. Et per contritionem intelligo dolorem illum de peccatis. **SED** quid est dicendum de hoc secundum S. Thom. scilicet an sacramentum poenitentiae sit aggregatum ex illis partibus.

DICO, quod S. Tho. nihil dixit de hoc. Et benefecit: quia haec omnia sunt inutilia. Sed videtur conformis ad dicta S. Tho. quod poenitentia accipitur pro toto aggregato: quia hic ad secundum, facit argumentum, quod poenitentia non sit sacramentum, quia sacramenta dantur a ministris ecclesiae, sed hoc sacramentum non confertur a solo ministro, quia oportet quod poenitens ponat aliquid, & S. Tho. respondet, quod hoc est particulare in hoc sacramento: quia in sacramento poenitentiae sunt actus humani, qui proueniunt ex inspiratione interna. Vnde materia non exhibetur a ministro, sed a Deo interiori operante, sed minister exteriori exhibet complementum poenitentiae, dum absoluit. Vnde videtur, quod absolutio non sit sacramentum secundum eum. Et in solutione ad tertium dicit, quod sacramentum est tantum actus poenitentis,

Dubium
tertium.

tis, quam absolventis. Ergo est cōforme dictis. S. Tho. quod poenitētia est aggregatū ex partibus. **PRAETEREA** Dubitatur, quia in. 4. d. 4. Magister sententiarum ponit. di. quam ipse accipit ex Augu. & dicit, quod in quolibet sacramēto inveniuntur tria. s. sacramentum tantum, sacramentum & res simul, & res tantum: sicut in baptismo, ablutio est sacramentum tantum, character est res & sacramentum simul, quia est signū gratiæ, & res signata per sacramentum est dispositio ad gratiam. Res autem tantum, est gratia. Arguitur hoc modo, tertio argumēto. S. Thom. In omni sacramēto inveniuntur ista tria. In poenitentia autem non inveniuntur ista tria. Ergo non est sacramentum. Ad hoc. S. Tho. negat minorem: quia confessio & absolutio sunt sacramentum tantum, contritio est res & sacramentum, & gratia est res tantum, quia significata per sacramentum, contritio est res, quia dispositio ad gratiam, & sacramentum, quia est signum gratiæ. Et. S. Tho. in. 4. d. 1. q. 1. ar. 4. disputat, an sacramēta sint causa gratiæ. Et ponit opiniones multas. Quarum vltima est, quod sacramenta nō attingunt immediate ipsam gratiam, sed produciunt aliquam dispositionem, quæ attingit gratiam. i. attingit gratiam dispositiue. Et dicit illa opinio, quod illa dispositio est character. Sed quid de sacramentis quæ non produciunt characterē? Dicit. S. Tho. quod produciunt aliam dispositionem quæ dicitur ornatus, quæ est res & sacramentum simul. Est res, quia est effectus sacramenti, & est sacramentum, quia dispositio ad gratiā. Sed hīc nihil dicit de illo ornatu. Et si hīc loqueretur. S. Tho. conformiter ad illa quæ dixit in quarto, deberet dicere hīc, quod res & sacramentum est ornatus ille, & non contritio.

SED, an iste ornatus sit ponendus? Pro huius dubij solutione nota, quod. S. Thom. 1. secundæ. q. 12. ar. 3. dicit, quod sicut anima rationalis est forma perfecta, & non potest introduci in materia nuda, nisi præcedat aliqua dispositio: sic gratia est forma perfecta: quæ prærequirit dispositionē ad introductionem suam. Et non solū quod non sit peccatum, sed oportet quod sit dispositio positiva disponens animam ad gratiam. Ex hoc Capreol. d. 1. in. 4. q. 1. in solutionibus ad argumenta contra tertiam conclusionem, & Palud. d. 1. & di. 14. dicit, quod ita est quod omne sacramentū nō imprimens characterem imprimit quandā dispositionē, quæ est qualitas realis in anima ad hoc quod veniat Spiritus sanctus. Et hī doctores vocant illam dispositionem ornatum animæ: quia ornat animam. Non potuerunt melius vocare.